
О внесении изменений и дополнения в приказ Министра по инвестициям и 
развитию Республики Казахстан от 28 апреля 2015 года № 521 "Об утверждении 
стандартов государственных услуг в сфере недропользования, за исключением 
углеводородного сырья, а также угля и урана"

Утративший силу
Приказ Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 26 
января 2016 года № 80. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 1 марта 2016 года № 13361. Утратил силу приказом и.о. Министра 
индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан от 30 октября 
2020 года № 567.
      Сноска. Утратил силу приказом и.о. Министра индустрии и 
инфраструктурного развития РК от 30.10.2020 № 567 (вводится в действие по 
истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
о п у б л и к о в а н и я ) .
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И !
      Порядок введения в действие см. п.4
      В соответствии с  статьи 43-1 Закона Республики Казахстан от 24 пунктом 1
марта 1998 года "О нормативных правовых актах" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра по инвестициям и развитию Республики приказ
Казахстан от 28 апреля 2015 года № 521 "Об утверждении стандартов 
государственных услуг в сфере недропользования, за исключением 
углеводородного сырья, а также угля и урана" (зарегистрированный в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 11606, 
опубликованный 13 ноября 2015 года в информационно-правовой системе "
Әділет") следующие изменения и дополнение:
      подпункт 1)  исключить;пункта 1
      в  государственной услуги "Регистрация договора залога права стандарте
недропользования на разведку, добычу общераспространенных полезных 
ископаемых", утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Государственная услуга оказывается местными исполнительными 
органами областей, городов Астаны и Алматы (далее – услугодатель).
      Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги 
осуществляются через:
      1) канцелярию услугодателя;



      2) Некоммерческое акционерное общества "Государственная корпорацию "
Правительство для граждан" (далее – Государственная корпорация);
      3) веб-портал "электронного правительства".";
       изложить в следующей редакции:пункт 4
      "4. Срок оказания государственной услуги:
      1) с момента сдачи пакета документов услугодателю и (или) в 
Государственную корпорацию, а также при обращении на портал – 5 (пять) 
рабочих дней.
      При обращении в Государственную корпорацию день приема документов не 
входит в срок оказания государственной услуги;
      2) максимально допустимое время ожидания при сдаче пакета документов – 
15 (пятнадцать) минут;
      3) максимально допустимое время обслуживания – 15 (пятнадцать) минут.";
       и  изложить в следующей редакции:пункты 8 9
      "8. График работы:
      1) услугодателя - с понедельника по пятницу с 9.00 до 18.30 часов, перерыв 
на обед с 13.00 до 14.30 часов, кроме выходных и праздничных дней, в 
соответствии с трудовым законодательством Республики Казахстан.
      Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги 
осуществляется с 9.00 до 17.30 часов, перерыв на обед с 13.00 часов до 14.30 
часов.
      Государственная услуга оказывается в порядке очереди, без предварительной 
записи и ускоренного обслуживания;
      2) Государственной корпорации - с понедельника по субботу с 9.00 часов до 
20.00 часов без перерыва, кроме воскресенья и праздничных дней, в 
соответствии с трудовым законодательством Республики Казахстан.
      Государственная услуга оказывается в порядке "электронной очереди" без 
ускоренного обслуживания, возможно бронирование электронной очереди 
посредством портала.
      9. Перечень документов, необходимых для оказания государственной услуги 
при обращении услугополучателя (либо его представителя по доверенности):
      1) к услугогодателю:
      Заявление по форме, согласно приложению 2 к настоящему стандарту 
государственной услуги;
      договор о залоге права недропользования, подписанный в установленном 
порядке (оригинал в трех экземплярах);
      документ, подтверждающий полномочия представителя услугополучателя (
доверенность);
      2) в Государственную корпорацию:



      заявление по форме, согласно приложению 2 к настоящему стандарту 
государственной услуги;
      договор о залоге права недропользования, подписанный в установленном 
порядке (оригинал в трех экземплярах);
      документ, подтверждающий полномочия представителя услугополучателя (
доверенность);
      документ, удостоверяющий личность (для идентификации услугополучателя)
.
      Сведения о документах, удостоверяющих личность, о государственной 
регистрации юридического лица, содержащиеся в государственных 
информационных системах работник Государственной корпорации получает из 
соответствующих государственных информационных систем через 
информационную систему мониторинга оказания государственных услуг в 
форме электронных документов, удостоверенных ЭЦП уполномоченных лиц 
государственных органов.
      Работник Государственной корпорации получает письменное согласие 
услугополучателя на использование сведений, составляющих охраняемую 
законом тайну, содержащихся в информационных системах, при оказании 
государственных услуг, если иное не предусмотрено законами Республики 
Казахстан.
      При приеме документов работник Государственной корпорации сверяет 
подлинность оригиналов с воспроизведенными электронными копиями 
документов, после чего возвращает оригиналы услугополучателю;
      3) на портал:
      запрос в форме электронного документа, подписанного ЭЦП 
услугополучателя;
      электронная копия договора о залоге права недропользования, подписанного 
в установленном порядке;
      документ подтверждающий полномочия представителя услугополучателя (
доверенность).
      Сведения о документах, удостоверяющих личность услугополучателя, о 
государственной регистрации (перерегистрации) юридического лица, 
содержащиеся в государственных информационных системах, услугодатель 
получает из соответствующих государственных информационных систем в 
форме электронных документов, удостоверенных ЭЦП уполномоченных лиц 
государственных органов.
      При подаче услугополучателем всех необходимых документов:
      1) услугодателю (нарочно либо посредством почтовой связи) - 
подтверждением принятия заявления на бумажном носителе является отметка на 



его копии о регистрации в канцелярии услугодателя с указанием даты и времени 
приема пакета документов;
      2) через портал - в "личном кабинете" услугополучателя отображается статус 
о принятии запроса для оказания государственной услуги с указанием даты 
получения результата государственной услуги.";
      название  изложить в следующей редакции:главы 3
      "3. Порядок обжалования решений, действий (бездействия) услугодателя и (
или) его должностных лиц, Государственных корпораций и (или) их работников 
по вопросам оказания государственных услуг";
      части четвертый, пятый и шестой  изложить в следующей редакции:пункта 10
      "Жалоба на действия (бездействия) работника Государственной корпорации 
направляется к руководителю Государственной корпорации по адресу, 
указанному в пункте 13 стандарта государственной услуги.
      Подтверждением принятия жалобы в канцелярии Государственной 
корпорации, поступившей как нарочно, так и почтой, является ее регистрация (
штамп, входящий номер и дата регистрации проставляются на втором 
экземпляре жалобы или сопроводительном письме к жалобе).
      Жалоба услугополучателя, поступившая в адрес услугодателя, местного 
исполнительного органа областей, города республиканского значения, столицы 
или Государственной корпорации подлежит рассмотрению в течение пяти 
рабочих дней со дня ее регистрации. Мотивированный ответ о результатах 
рассмотрения жалобы направляется услогополучателю по почте либо выдается 
нарочно в канцелярии услугодателя или соответствующего местного 
исполнительного органа областей, города республиканского значения, столицы.";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 4
      "4. Иные требования с учетом особенностей оказания государственной услуги
, в том числе оказываемой в электронной форме и через Государственные 
корпорации";
       и  изложить в следующей редакции:пункты 12 13
      "12. Услугополучателям, у которых по состоянию здоровья отсутствует 
возможность личной явки в Государственную корпорацию, прием документов, 
необходимых для оказания государственной услуги, производится работниками 
Государственной корпорации (при заполнении бумажного носителя), с выездом 
по месту жительства услугополучателя.
      13. Адреса мест оказания государственной услуги размещены на интернет - 
ресурсах Государственной корпорации – www.con.gov.kz.";
       к указанному стандарту изложить в редакции согласно приложение 2

 к настоящему приказу.приложению



      2. Департаменту недропользования Министерства по инвестициям и 
развитию Республики Казахстан обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) направление копии настоящего приказа в печатном и электронном виде на 
официальное опубликование в периодические печатные издания и 
информационно-правовую систему "Әділет" в течение десяти календарных дней 
после его государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан, а также в Республиканский центр правовой информации в течение 
десяти календарных дней со дня получения зарегистрированного приказа для 
включения в эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по 
инвестициям и развитию Республики Казахстан и на интранет-портале 
государственных органов;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
представление в Юридический департамент Министерства по инвестициям и 
развитию Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, 
предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) пункта 2 настоящего приказа.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования, но не ранее 1 марта 
2016 года.
Исполняющий обязанности

Министр по инвестициям и развитию

Республики Казахстан А. Исекешев

      "СОГЛАСОВАН"
      Министр национальной экономики
      Республики Казахстан
      ____________________ Е. Досаев
      1 февраля 2016 год

 

Приложение
к приказу Министра

по инвестициям и развитию
Республики Казахстан

от 26 января 2016 года № 80
Приложение 2



к стандарту государственной услуги
"Регистрация договора залога права

недропользования на разведку, добычу
общераспространенных полезных

ископаемых"

      Форма
      (Фамилия, имя при наличии отчество (далее - Ф.И.О. ),
      либо наименование организации услугополучателя)
      _________________________________
      (адрес услугополучателя)

ЗАЯВЛЕНИЕ

      _______________________________________________________________
      __________________________________________________________________
___
      __________________________________________________________________
___
      __________________________________________________________________
___
      Настоящее заявление составлено в 2 экземплярах, по одному для каждой 
стороны.
      ___________________________________________ ________________
      Ф.И.О. (работника Государственной корпорации) (подпись)
      Исполнитель: Ф.И.О. _____________
      Телефон __________
      Получил: Ф.И.О. / подпись услугополучателя
      "___" _________ 20__ год

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


